Республика Татарстан

РУКОВОДИТЕЛЬ

Исполнительного комитета

Пестречинского

муниципального района

422770, с. Пестрецы, ул. Советская,

18

Татарстан Республикасы

Питрәч муниципаль районы

башкарма комитеты

ҖИТӘКЧЕСЕ

422770, Питрәч авылы, Совет

урамы, 18

тел. +7 (84367) 3-02-02 факс: (84367) 3-02-01  E-mail: pitriash@tatar.ru

РАСПОРЯЖЕНИЕ        БОЕРЫК

от «____»____________2025 г.       №______

О проведении мониторинга

психологической безопасности

образовательной среды среди

обучающихся образовательных

организаций Пестречинского

муниципального района в 2025 году

В исполнение пункта 1.1 паспорта комплекса процессных мероприятий

«Профилактика терроризма и экстремизма» государственной программы

Республики Татарстан «Обеспечение общественного порядка и противодействие

преступности», утверждённой постановлением Кабинета Министров Республики

Татарстан от 16.10.2013 № 764, а также приказа Министерства образования и науки

Республики Татарстан № под-1585/25 от 08.10.2025 года «О порядке проведения

мониторинга психологической безопасности образовательной среды среди

обучающихся общеобразовательных организаций, обучающихся профессиональных

образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования

Республики Татарстан в 2025 году», распоряжаюсь:

1. Создать организационный комитет по проведению мониторинга

психологической безопасности (далее – МБОС) обучающихся образовательных

организаций Пестречинского муниципального района (приложение №1).

2. Утвердить Положение об организационном комитете по проведению

мониторинга психологической безопасности (МБОС) обучающихся

образовательных организаций Пестречинского муниципального района

(приложение №2).

3. Возложить функции по организации и координации проведения МБОС в

образовательных организациях Пестречинского муниципального района на

созданный организационный комитет.

Документ создан в электронной форме. № 779-р от 13.11.2025. Исполнитель: Юматова Д.П.
Страница 1 из 10. Страница создана: 11.11.2025 13:27

4. Утвердить план подготовки и проведения МБОС в Пестречинском

муниципальном районе (приложение №3).

5. Руководителям образовательных учреждений:

   5.1. Провести информационно-разъяснительную кампанию с родителями

(законными представителями) обучающихся и мотивационную работу с

обучающимися 6-11 классов с целью повышения активности участия и снижения

количества отказов от МБОС.

      5.2. Организовать и провести МБОС среди обучающихся 6-11 классов в

образовательных учреждениях в период с 10 ноября по 5 декабря 2025 года,

обеспечив охват не менее 90% обучающихся данной возрастной категории.

      5.3. Назначить приказом директора образовательной организации

ответственных за организацию и проведение МБОС из числа заместителей

директора по воспитательной работе, советников директора по воспитанию,

педагогов-психологов, специалистов по информационным технологиям

численностью не менее 3 человек.

      5.4. Обеспечить соблюдение конфиденциальности при проведении

тестирования и хранении его результатов.

      5.5. Разработать на основе результатов МБОС мероприятия по оказанию

психолого-педагогической помощи и коррекционному сопровождению

обучающихся, отнесённых к «группе риска».

6. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя руководителя

исполнительного комитета Харитонову М.А.

Руководитель исполнительного комитета

Пестречинского муниципального района                                            И.Р. Давлетханов

Документ создан в электронной форме. № 779-р от 13.11.2025. Исполнитель: Юматова Д.П.
Страница 2 из 10. Страница создана: 11.11.2025 13:27

 Приложение №1

к распоряжению исполнительного

комитета Пестречинского

муниципального района

от __________ 2025 г.  № ____

Состав организационного комитета по организации и проведению мониторинга

психологической безопасности образовательной среды

Председатель комитета: заместитель руководителя исполнительного комитета

Пестречинского муниципального района РТ -  Харитонова

Марина Алексеевна

 Заместитель

председателя комитета:

начальник МБУ «Отдел образования» Пестречинского

муниципального района РТ – Юматова Дарья Павловна

Члены комитета:

методист МБУ «Отдел образования» Пестречинского

муниципального района РТ – Никифорова Мария

Михайловна

 директор МБУДО «Дом Детского Творчества» –

Тарасова Ольга Вениаминовна

 директор МБОУ «Многопрофильный лицей» - Тибаев

Ревгат Туктарович

 директор МБОУ «Лицей «Алгоритм» – Глибина Лариса

Викторовна

 директор МБОУ «Богородская СОШ» - Тимофеева

Галина Анатольевна

 директор МБОУ «Кощаковская СОШ» - Хасанова Лилия

Хамидулловна

директор МБОУ «Кулаевская СОШ» – Осипова Светлана

Витальевна

 директор МБОУ «Ленино-Кокушкинская СОШ» –

Шаронова Ирина Викторовна

  директор МБОУ «Отар – Дубровская СОШ» -

Шагизиганова Зульфира Ахатовна

  директор МБОУ «Пестречинская СОШ №1 им.

И.А.Додосова» - Утяганова Нина Ивановна

  директор МБОУ «ПСОШ № 2» - Сайфутдинов Хабир

Загрутдинович

  директор МБОУ «Старо-Шигалеевская СОШ» –

Галактионов Евгений Александрович

Документ создан в электронной форме. № 779-р от 13.11.2025. Исполнитель: Юматова Д.П.
Страница 3 из 10. Страница создана: 11.11.2025 13:27

 директор МБОУ «Шалинская СОШ» – Мухутдинов Алмаз

Бадрутдинович

 директор МБОУ «Т.Ходяшевская СОШ» – Мифтахова

Раиля  Рафкатовна

  директор МБОУ «Читинская ООШ» – Гайнутдинова Фарида

Фатахутдиновна

 директор МБОУ «Кряш-Сердинская ООШ» – Фадеева Нина

Валентиновна

 директор МБОУ «Конская ООШ» – Исламгараева Нурзия

Гашигулловна

 директор МБОУ «Пановская ООШ» – Баринова Альбина

Харисовна

 директор МБОУ «Надеждинская ООШ» – Андронова

Екатерина Александровна

Документ создан в электронной форме. № 779-р от 13.11.2025. Исполнитель: Юматова Д.П.
Страница 4 из 10. Страница создана: 11.11.2025 13:27

Приложение №2

к распоряжению исполнительного

комитета Пестречинского

муниципального района

от __________ 2025 г.  № ____

ПОЛОЖЕНИЕ

об организационном комитете по проведению мониторинга психологической

безопасности образовательной среды (МБОС) обучающихся образовательных

организаций Пестречинского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, состав, права и обязанности

организационного комитета по проведению мониторинга психологической

безопасности образовательной среды (далее – МБОС) обучающихся

образовательных организаций Пестречинского муниципального района (далее –

Организационный комитет).

1.2. Организационный комитет является коллегиальным органом, создаваемым для

обеспечения качественного, объективного и своевременного проведения МБОС

обучающихся образовательных организаций Пестречинского муниципального

района.

1.3. Деятельность Организационного комитета осуществляется в соответствии с

действующим законодательством Российской Федерации, нормативными

правовыми актами Министерства просвещения Российской Федерации,

Министерства образования и науки Республики Татарстан, а также настоящим

Положением.

1.4. МБОС обучающихся проводится в целях:

• Оценки уровня психологической безопасности и комфортности

образовательной среды в школах района.

• Выявления факторов, негативно влияющих на психологическое благополучие

и адаптацию обучающихся.

• Мониторинга эмоционального состояния обучающихся и их отношения к

образовательному процессу.

• Определения обучающихся, нуждающихся в психолого-педагогической

помощи и поддержке.

• Разработки и корректировки мер по созданию благоприятной,

поддерживающей и безопасной образовательной среды.

• Изучения социально-психологического климата в образовательных

организациях.

2. Основные задачи организационного комитета

2.1. Разработка и утверждение плана мероприятий по проведению МБОС в

Пестречинском муниципальном районе.

Документ создан в электронной форме. № 779-р от 13.11.2025. Исполнитель: Юматова Д.П.
Страница 5 из 10. Страница создана: 11.11.2025 13:27

2.2. Организация обучения ответственных лиц (педагогов-психологов, педагогов,

иных специалистов) образовательных организаций по проведению МБОС,

соблюдению конфиденциальности и этических норм.

2.3. Обеспечение информационно-просветительской работы с обучающимися,

родителями (законными представителями) и педагогическими работниками по

вопросам МБОС, его целей, процедур и конфиденциальности.

2.4. Контроль за соблюдением этических норм и правил проведения МБОС,

обеспечение конфиденциальности полученной информации на всех этапах

мониторинга и обработки данных.

2.5. Координация взаимодействия между образовательными организациями,

психолого-педагогическими службами, органами по делам несовершеннолетних и

другими заинтересованными организациями.

2.6. Подготовка и представление итоговых отчетов о проведении МБОС в органы

управления образованием.

3. Члены Организационного комитета осуществляют свою деятельность на

общественных началах.

4. Права Организационного комитета

4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от образовательных

организаций и других организаций информацию, необходимую для осуществления

своих полномочий.

4.2. Давать рекомендации образовательным организациям по вопросам проведения

МБОС и организации работы.

4.3. Привлекать к работе экспертов и консультантов по вопросам проведения МБОС.

4.4. Проводить совещания, круглые столы, семинары и другие мероприятия по

вопросам организации и проведения МБОС.

4.5. Вносить предложения в органы управления образованием по

совершенствованию системы профилактической работы с обучающимися и

созданию безопасной образовательной среды.

5. Обязанности Организационного комитета

5.1. Осуществлять свою деятельность в соответствии с настоящим Положением,

утвержденным планом мероприятий и действующим законодательством.

5.2. Обеспечивать соблюдение

принципов конфиденциальности, добровольности и доброжелательности при

проведении МБОС.

5.3. Объективно и своевременно рассматривать все вопросы, входящие в

компетенцию Организационного комитета.

5.4. Информировать участников образовательного процесса (обучающихся,

родителей, педагогов) о целях, процедурах и обобщенных результатах МБОС.

5.5. Нести ответственность за надлежащее исполнение своих функций.

6. Порядок работы Организационного комитета

6.1. Заседания Организационного комитета проводятся по мере необходимости.

6.2. Решения Организационного комитета принимаются простым большинством

голосов присутствующих членов.

Документ создан в электронной форме. № 779-р от 13.11.2025. Исполнитель: Юматова Д.П.
Страница 6 из 10. Страница создана: 11.11.2025 13:27

7. Заключительные положения

7.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения приказом

начальника отдела образования Пестречинского муниципального района.

7.2. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся в порядке,

установленном для его принятия.

Документ создан в электронной форме. № 779-р от 13.11.2025. Исполнитель: Юматова Д.П.
Страница 7 из 10. Страница создана: 11.11.2025 13:27

 Приложение №3

к распоряжению исполнительного

комитета Пестречинского

муниципального района

от __________ 2025 г.  № ____

План организации и проведения мониторинга психологической безопасности

образовательной среды в Пестречинском муниципальном районе

до 15 ноября

2025 года
Подготовительный

этап

• Определение ответственных лиц за

МБОС в каждом образовательном

учреждении.

• Организация обучающих мероприятий

для педагогов-психологов и классных

руководителей по МБОС, порядку

заполнения документации, обеспечению

конфиденциальности.

до 15 ноября

2025 года
Информационно-

разъяснительная

работа

• Проведение родительских собраний

(общешкольных и классных) с разъяснением

целей, задач, порядка проведения МБОС, а

также гарантий конфиденциальности.

• Проведение мотивационной работы с

обучающимися, достигшими 13 лет, через

классные часы, беседы.

• Размещение информации о МБОС на

официальных сайтах образовательных

организаций и в родительских чатах.

до 5 декабря 2025

года
Организация

проведения МБОС
• Проведение тестирования в соответствии

с утвержденным Порядком и методиками.

• Обеспечение охвата не менее 90%

обучающихся, достигших 13 лет, в каждой

образовательной организации.

• Обеспечение соблюдения

конфиденциальности результатов.

• Направление отчета о проведении МБОС

в МБУ «Отдел образования» для

дальнейшего анализа.

с 10 декабря 2025

года
Психолого-

педагогическое
• Разработка индивидуальных планов

психолого-педагогической помощи для

Документ создан в электронной форме. № 779-р от 13.11.2025. Исполнитель: Юматова Д.П.
Страница 8 из 10. Страница создана: 11.11.2025 13:27

сопровождение обучающихся «группы риска».

• Разработка системных мер по

профилактике социально-психологической

дезадаптации.

до 20 декабря

2025 года
Отчетность • Подготовка сводной информации о

проведении МБОС.

• Направление сводной информации в

Министерство образования и науки

Республики Татарстан

Документ создан в электронной форме. № 779-р от 13.11.2025. Исполнитель: Юматова Д.П.
Страница 9 из 10. Страница создана: 11.11.2025 13:27

Лист согласования к документу № 779-р от 13.11.2025
Инициатор согласования: Газизуллина Г.З. Управляющий делами
Согласование инициировано: 11.11.2025 13:30

Лист согласования Тип согласования: смешанное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

Тип согласования: параллельное

1 Сулейманов Р.А. Согласовано
12.11.2025 - 11:31

-

2 Харитонова М.А. Согласовано
12.11.2025 - 10:08

-

3 Баландина Э.Ф. Согласовано
12.11.2025 - 11:48

-

4 Товкалев Г.П. Согласовано
11.11.2025 - 15:19

-

Тип согласования: последовательное

5 Давлетханов И.Р. Подписано
12.11.2025 - 12:00

-

Документ создан в электронной форме. № 779-р от 13.11.2025. Исполнитель: Юматова Д.П.
Страница 10 из 10. Страница создана: 13.11.2025 09:36